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(Lovforslag nr. L 128. Fremsat 14/2 80). 

13) Første behandling af: 
Forslag til lov om rigshospitalets styrelse. 
(Lovforslag nr. L 129. Fremsat 14/2 80). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Helmar Sørensen (S): 
Forslaget til lov om ændring af sygehus- 

væsenet og de efterfølgende tre lovforslag er 
en følge af hovedstadsrådets vedtagne grov- 
skitse med hensyn til gennemførelse af en 
overordnet sygehusplan for hovedstadsområ- 
det. Loven skal sikre, at sengekapaciteten 
udnyttes hensigtsmæssigt, og at der er den 
fornødne behandlingsmulighed, uanset hvor 
man har bopæl. Gennem aftaler med på den 
ene side staten og de amtskommuner, der 
driver lands- og landsdelssygehuse, og på 
den anden side de amtskommuner, der be- 
nytter statslige sygehuse og fremmede amts- 
kommunale lands- og landsdelssygehuse, vil 
patienter blive visiteret til den højt specialise- 
rede sygehusafdeling. Lovforslagets baggrund 
er ønsket om at indføre en i princippet fuldt 
omkostningsdækkende betaling for sygehus- 
kommunernes fremtidige benyttelse af statsli- 
ge og hidtil statsbetalte sygehusafdelinger 
mod samtidig overførsel til sygehuskommu- 
ner af statens herved opnåede indtægter, be- 
sparelser, evt. ved tilskud. En sådan beta- 
lingsomlægning har det formål at sikre en 
ligestilling af landets sygehuskommuner uan- 
set deres benyttelse af det statslige sygehus- 
væsen, og at der fremtidig bliver sammenfald 
mellem dispositionsret og økonomisk ansvar. 

Man kan frygte, at den fulde betalingsfor- 
pligtelse for benyttelse af statens og amts- 
kommunernes lands- og landsdelsafdelinger 
kan øge risikoen for, at patienter af økono- 
,miske grunde ikke visiteres til den fornødne 
specialiserede sygehusbehandling, og derfor 
finder jeg det fornuftigt, at man sikrer visita- 
tion i fastlagte rammer. Jeg finder det betryg- 
gende, at indenrigsministeren vil kunne på- 
lægge amtskommuner at betale, selv om de 
fornødne aftaler ikke indgås. Dette sikrer, at 
patienter er sikre på altid at kunne blive visi- 
teret til den fornødne behandling. 

Forslaget til lov om statens overtagelse af 
Finseninstitutet går ud på, dels at den selv- 

ejende institution overføres til statsinstituti- 
on, dels at personalet overgår til statsansæt- 
telse. Baggrunden for lovforslaget er, at Fin- 
seninstitutets overflyttelse til statslig regie vil 
lette gennemførelsen af en sammenlægning 
mellem Finseninstitutet og rigshospitalet med 
henblik på den planlagte overførsel af Fin- 
seninstitutets nuværende funktioner dels til 
rigshospitalets område, dels til det amtskom- 
munale sygehusvæsen. 

Dette er planlagt som led i indpasning af 
de statslige sygehuse i den overordnede syge- 
husplan for hovedstadsområdet. 

Der har været ført forhandlinger med di- 
rektionen for Finseninstitutet, og herfra har 
man ikke haft noget at indvende mqd, at in- 
stituttet omdannes til statsinstitution; institut- 
tet har jo hidtil været fuldt ud statsfinansie- 
ret. I de førte forhandlinger har direktionen 
givet udtryk for, at man ønsker institutionen 
bevaret på Strandboulevarden. Ministeriet 
har ladet udarbejde skitseforslag til nybygge- 
ri på rigshospitalets område, fordi man har 
fundet, at det både ud fra en behandlings- 
mæssig, en økonomisk og en driftsmæssig 
synsvinkel vil være den bedste ordning. 

Jeg finder det fornuftigt, at regeringen øn- 
sker at vurdere de økonomiske aspekter ved 
det omtalte byggeforslag nærmere, og at man 
tidligst i næste folketingssamling vil fremsæt- 
te lovforslag om nybyggeri. For personalet er 
det en betryggelse, at der i lovforslaget er 
taget højde for en statslig ansættelse af alle 
personalegrupper. 

Hvad angår de fysiurgiske hospitaler i 
Hornbæk og Hald, sker der det, at sygehuset 
i Hornbæk vil blive inkorporeret i rigshospi- 
talet, idet bygningerne i Hornbæk ikke læn- 
gere er tidssvarende og en istandsættelse vil 
være ret bekostelig. 

Afdelingen i Hald vil blive overført til Vi- 
borg amtskommune. 

Undervisningsministerens lovforslag angå- 
ende rigshospitalets styrelse må ses i nær 
sammenhæng med de tre lovforslag, der er 
fremsat af indenrigsministeren, og som vi 
behandler her. Dette lovforslag er bl.a. blevet 
til på grundlag af førte forhandlinger mellem 
hovedstadsrådet, amtskommunerne og Kø- 
benhavns og Frederiksberg kommuner samt 
de statslige myndigheder for at tilvejebringe 
en samordning af hovedstadsrådets sygehus- 
væsen. 


